1. Celui qui a acheté de bonne foi l'esclave d'autrui, n'est pas soumis à cette action, et il ne peut pas lui-même l'intenter, parce qu'il n'a pas intérêt que l'esclave ne soit pas corrompu. En effet, si on lui accordoit cette action, il s'ensuivroit qu'elle appartiendrait en même temps à deux personnes : ce qui est absurde. Je ne crois pas même que celui qui possède de bonne foi une personne libre comme esclave, puisse intenter cette action.

2. Quand le préteur dit, avoir reçu, cela doit s'entendre d'un homme qui reçoit chez lui l'esclave d'autrui. En cette matière, recevoir un esclave, c'est lui offrir un refuge pour se cacher, soit dans sa terre, soit dans la terre ou l'édifice d'un autre.

3. Persuader, dans l'édit du préteur, signifie plus qu'engager et forcer un esclave à obéir à ses ordres. Le terme persuader a deux sens; car il s'applique également aux bons et aux mauvais conseils. C'est pourquoi le préteur ajoute, de mauvaise foi, et dans l'intention de rendre l'esclave d'une moindre valeur. En effet il n'y a pas de délit, à moins qu'on ne persuade à un esclave de faire quelque chose qui puisse le rendre de moindre valeur. Ainsi cet édit concerne celui qui sollicite un esclave à exécuter ou à concevoir quelque mauvais dessein.

4. Mais n'est-on tenu par cette action que quand on a porté un esclave de bonne conduite à commettre quelque délit, ou même quand on y a poussé un esclave naturellement méchant, et qu'on lui a montré la

*Tome II.*

tulante eo omnes ad eundem judicem mittuntur : et hoc rescriptis principum continetur.

TITULUS III.

DE SERVO CORRUPTO.

1. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

AIT prætor : *Qui servum, servam, alienum, alienam recepissee, persuasisse quid ei dicetur dolo malo, quo eum, eam deterioorem faceret, in eum quanti ea res erit, in duplum judicium dabo.*

*Edictum.*

§. 1. Qui bona fide servum emit, hoc edicto non tenebitur : quia nec ipse poterit servi corrupti agere ; quia nihil ejus interest, servum non corrumpi. Et sanè si quis hoc admiserit, eveniet ut duobus actio servi corrupti competat : quod est absurdum. Sed nec eum cui bona fide homo liber servit, hanc actionem posse exercere opinamur.

*De bonæ fidei possessore.*

§. 2. Quòd autem prætor ait, *recepisse*, ita accipimus, si susceperit servum alienum ad se : et est propriè recipere, refugium abscondendi causa servo præstare, vel in suo agro, vel in alieno loco, ædificiove.

*Quid sit recipere.*

§. 3. *Persuadere* autem est plus quàm compelli, atque cogi sibi parere. Sed persuadere *ἢ μέσων ἔσιν*, id est, *ex mediis (scilicet verbis) est*; nam et bonum consilium quis dando potest suadere, et malum. Et idè prætor adjecit, *dolo malo, quo eum deterioorem faceret*. Neque enim delinquit, nisi qui tale aliquid servo persuadet, ex quo eum faciat deterioorem. Qui igitur servum sollicitat ad aliquid vel faciendum, vel cogitandum improbè, hic videtur hoc edicto notari.

*Quid sit persuadere. De dolo persuadentis.*

§. 4. Sed utrum ita demùm tenetur, si bonæ frugi servum perpulit ad delinquendum, an verò et si malum hortatus est, vel malo monstravit, quemadmodùm faceret? Et est verius, etiamsi malo mons-

*De servo bonæ vel malo.*

travit in quem modum delinqueret, teneri eum. Imò et si erat servus omnimodò fugiturus, vel furtum factururus, hic verò laudator hujus propositi extitit, tenetur : non enim oportet laudando augeri malitiam. Sive ergo bonum servum fecerit malum, sive malum fecerit deteriozem, corrupisse videbitur.

Quibus modis servus corrumpitur.

§. 5. Is quoque deteriozem facit, qui servo persuadet ut injuriam faceret, vel furtum, vel fugeret, vel ut alienum servum sollicitaret, vel ut peculium intricaret, aut amator existeret, vel erro, vel malis artibus esset deditus, vel in spectaculis nimius, vel seditiosus, vel si actori suasit verbis, sive pretio, ut rationes dominicas intercideret, adulteraret, vel etiam ut rationem sibi commissam turbaret ;

2. *Paulus lib. 19 ad Edictum.*

Vel luxuriosum, vel contumacem fecit: quive ut stuprum pateretur, persuadet.

3. *Ulpianus lib. 15 ad Edictum.*

De dolo persuadentis, et lusu.

Dolo malo adjecto calliditatem notat prætor ejus qui persuadet. Cæterùm, si quis sine dolo deteriozem fecerit, non notatur : et si lusus gratia fecit, non tenetur.

Si quis persuaserit servo in tectum ascendere, vel in puteum descendere.

§. 1. Undè quæritur, si quis servo alieno suaserit *in tectum ascendere*, vel *in puteum descendere* : et ille parens ascenderit, vel descenderit, et ceciderit crusque, vel quid aliud fregerit, vel perierit, an teneatur? Et si quidem sine dolo malo fecerit, non tenetur : si dolo malo tenebitur.

4. *Paulus lib. 19 ad Edictum.*

Sed commodius est, utili lege Aquilia eum teneri.

5. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

De dolo recipientis.

Doli verbum etiam ad eum qui recepit, referendum est : ut non alius teneatur, nisi qui dolo malo fecerit. Cæ-

manière dont il devoit s'y prendre pour mal faire? Il faut croire qu'on seroit tenu même dans ce second cas. On est également tenu quand on a simplement loué le dessein d'un esclave qui se proposoit de s'enfuir ou de commettre un vol ; car on ne doit pas encourager un méchant par des éloges. Ainsi, on est censé avoir corrompu un esclave, quand de bon on l'a fait méchant, ou quand de méchant on l'a rendu pire.

5. On est coupable de ce délit quand on a persuadé à un esclave de faire tort à quelqu'un, de commettre un vol, de s'enfuir, d'engager l'esclave d'autrui à une mauvaise action, d'embarrasser ou de ruiner son pécule, d'être libertin, débauché, adonné à de mauvaises pratiques, d'être trop attaché aux spectacles, ou séditieux ; ou si on persuade à un esclave qui fait les affaires de son maître, soit par paroles, soit par argent, de soustraire quelques billets faits au profit de son maître, de les altérer, ou même de jeter de la confusion dans l'administration qui lui est confiée ;